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W dniach 18-19 maja 2010 roku w Auli im. I. Daszyńskiego na Wydziale Politologii 
UMCS w Lublinie (plac Litewski 3) odbyła się ogólnopolska konferencja naukowa pt. Obraz 
Rosji i Rosjan w sferze publicznej: myśl polityczna, media, opinia publiczna, zorganizowana 
przez Zakład Myśli Politycznej Wydziału Politologii UMCS, pod kierownictwem dr hab. 
Ewy Maj, prof. nadzw. UMCS. W konferencji wzięło udział ok. 70 osób reprezentujących 
ośrodki naukowe z całej Polski. Konferencja została objęta patronatem honorowym Marszałka 
Województwa Lubelskiego Krzysztofa Grabczuka.

Celem konferencji było pokazanie szerokiego i interdyscyplinarnego obrazu Rosji 
i Rosjan w różnych sferach życia publicznego w Polsce. Sposób, w jaki postrzegamy nasze-
go wschodniego sąsiada, w dużym stopniu rzutuje na proces budowania polskiej polityki 
wschodniej. Współczesny obraz Rosji w Polsce jest przede wszystkim kształtowany przez 
historyczne urazy sprzed stuleci oraz nierozwiązane sprawy dotyczące wydarzeń wieku XX. 
Rosja w każdej postaci swojego bytu państwowego (Rosja carska czy ZSRR) utożsamiana 
jest przez Polaków przede wszystkim ze stosunkami politycznymi i militarnymi, mniej 
natomiast z relacjami społecznymi, kulturalnymi czy naukowymi. 

Zakres tematyczny konferencji obejmował następujące kwestie:
 – obraz Rosji i Rosjan w polskiej myśli politycznej w XIX, XX i XXI wiekach;
 – funkcjonowanie politycznych, narodowych i kulturowych stereotypów w postrzeganiu 

Rosji i Rosjan;
 – stosunki polsko-rosyjskie (w aspekcie historycznym i współczesnym) jako jedna z fun-

damentalnych przesłanek kształtowania się obrazu Rosji i Rosjan w polskiej opinii publicznej;
 – rola mediów w kształtowaniu stosunku do Rosji i Rosjan w dzisiejszej Polsce;
 – wpływ sytuacji w Europie i na świecie oraz międzynarodowej opinii publicznej na 

ustosunkowanie się polskich środowisk opiniotwórczych do Rosji i Rosjan.
Organizatorzy konferencji do debaty naukowej zaprosili liczne grono referentów, przed-

stawicieli środowisk naukowych z następujących ośrodków: Uniwersytet Adama Mickiewicza 
w Poznaniu, Uniwersytet Gdański,  Uniwersytet im. Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy, Uni-
wersytet Opolski, Uniwersytet Rzeszowski, Uniwersytet Warszawski, Uniwersytet w Białym-
stoku, Uniwersytet Wrocławski, Uniwersytet Zielonogórski, Akademia Podlaska w Siedlcach.

Obrady rozpoczęły się od wystąpień komitetu honorowego konferencji. Głos zabrali: 
Prorektor ds. Studenckich dr hab. Stanisław Michałowski, prof. nadzw. UMCS, Dziekan 
Wydziału Politologii dr hab. Grzegorz Janusz, prof. nadzw. UMCS oraz Prodziekan ds. Ba-
dań Naukowych i Współpracy z Zagranicą dr hab. Maria Marczewska-Rytko, prof. nadzw. 
UMCS. Następnie rozpoczęły się obrady w dwóch sekcjach. 

W sekcji pierwszej poruszone zostały tematy dotyczące Rosji w myśli politycznej ugru-
powań działających na początku XX wieku, w okresie dwudziestolecia międzywojennego, 
oraz w okresie transformacji ustrojowej po 1989 roku. Przedstawiono również  wizerunek 
Rosji i Rosjan w polskiej prasie wydawanej w kraju i na emigracji. W sekcji drugiej ukazano 
obraz Rosji i Rosjan we współczesnych podręcznikach do nauki historii w Polsce i Federacji 
Rosyjskiej. Zaprezentowano również referaty dotyczące stosunków sąsiedzkich w XX wieku 
i współcześnie.
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Po wysłuchaniu wszystkich referatów i podsumowaniu pierwszego dnia obrad, uczestnicy 
udali się na koncert pieśni rosyjskich, który odbył się w Dworku Kościuszków w Ogrodzie 
Botanicznym UMCS. Uroczystość uświetnił występ artystyczny Borysa Somerschafa.

Drugiego dnia konferencji obrady odbywały się w dwóch sekcjach. W pierwszej proble-
matyka była bardzo zróżnicowana. Zaprezentowane referaty dotyczyły zagadnień związanych 
z kulturą artystyczną, z życiem ekonomiczno-biznesowym Federacji Rosyjskiej, poruszono 
także kwestie prawne i praktykę polityczną. W sekcji drugiej prezentowano problematykę 
koncepcji ULB (Ukraina-Litwa-Białoruś) w stosunkach polsko-rosyjskich. Część referatów 
dotyczyła roli religii prawosławnej i cerkwi w Rosji i Polsce.

Po wysłuchaniu referatów i komunikatów uczestnicy dokonali podsumowania obrad. 
Zgodnie podkreślali wysoki poziom merytoryczny, wszechstronność poruszanej problematyki, 
bogatą i wartościową podstawę źródłową wykorzystaną przez autorów wystąpień. 

Organizatorzy mają nadzieję, że dyskusja na forum konferencji umożliwiła analizę 
poglądów i opinii w Polsce dotyczących Rosji i Rosjan, bowiem dociekania naukowe na 
temat warunków budowy obrazu wschodniego sąsiada Polski stały się cennym materiałem 
badawczym, a także przyczynkiem do przyszłych badań. Ukoronowaniem wysiłku i dorob-
ku uczestników konferencji będzie publikacja książkowa. Ambicją autorów referatów było 
poszerzenie i usystematyzowanie wiedzy o ludziach, postawach, opiniach dotyczących Rosji 
i Rosjan. Przebieg, organizacja i duże zainteresowanie tematem konferencji potwierdzają 
potrzebę realizowania podobnych przedsięwzięć w przyszłości. 

Aneta Bąk-Pitucha, konferencja Bezpieczeństwo człowieka a komunikacja 
społeczna, Drohiczyn, 7-9 września 2010 r.

W dniach 7-9 września 2010 roku w gmachu Wyższego Seminarium Duchownego 
w Drohiczynie odbyła się VII Międzynarodowa Konferencja Naukowa zorganizowana przez 
Drohiczyńskie Towarzystwo Naukowe przy współpracy z Wydziałem Humanistycznym 
Akademii Podlaskiej w Siedlcach, Wyższym Seminarium Duchownym w Drohiczynie oraz 
Mazowieckim Samorządowym Centrum Doskonalenia Nauczycieli – Wydziałem w Siedlcach. 
Sympozjum poświęcone było zaprezentowaniu badań i rozważań przedstawicieli różnych 
dziedzin nauki nad bezpieczeństwem człowieka i komunikacją społeczną. Spotkanie zgro-
madziło przedstawicieli władz Akademii Podlaskiej, Wyższego Seminarium Duchownego 
i Państwowego Uniwersytetu w Brześciu, pracowników naukowych i doktorantów z wielu 
ośrodków w Polsce, w tym m. in. z Uniwersytetu Gdańskiego, Uniwersytetu Kardynała Wy-
szyńskiego w Warszawie, Uniwersytetu Humanistyczno-Przyrodniczego im. Jana Kochanow-
skiego w Kielcach, Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie, Uniwersytetu Marii 
Curie-Skłodowskiej, Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, reprezentantów administracji 
samorządowej oraz przedstawicieli Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury w Drohiczynie.

Pierwszy dzień konferencji podzielono na dwie części: uroczyste otwarcie z wystąpie-
niami reprezentantów władz kilku wspomnianych wyżej uczelni oraz obrady plenarne. Gości 
i uczestników przywitał ksiądz prof. dr hab. Edward Jarmoch, Prezydent Drohiczyńskiego 
Towarzystwa Naukowego, życząc wszystkim zgromadzonym owocnych obrad opartych na 


